研究生入学复试制度为高校人才选拔严格把关 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/112/2021_2022__E7_A0_94_

E7_A9_B6_E7_94_9F_E5_c73_112467.htm 人才为本需观念先行

。只有树立科学的人才观，才能造就出高素质劳动者和一大

批拔尖创新人才。为了积极探索并遵循高层次人才选拔规律

，今年，教育部出台了《关于加强硕士研究生招生复试工作

的指导意见》，该意见具有很强的现实性和实效性，意见指

出“复试工作是硕士研究生招生考试的重要组成部分，是保

证生源质量的基础环节”，并就研究生招生制度范畴，系统

、科学地规范了研究生复试工作。 加强复试统筹工作管理。

如，招生单位按学科（专业）成立复试小组，在研究生招生

工作领导小组或招生复试工作小组指导下具体实施面试和实

践能力等考核；复试小组成员须现场独立评分，在评分前可

以召开复试小组会议，研究对考生的考查评价意见。 突出对

专业素质、实践能力等考核。如，全面考核考生对本学科(专

业)理论知识和应用技能的掌握程度，利用所学理论发现、分

析和解决问题的能力，对本学科发展动态的了解以及在本专

业领域发展的潜力；考核本学科(专业)以外的学习、科研、

社会实践(学生工作、社团活动、志愿服务等)或实际工作表

现等方面的情况；事业心、责任感、纪律性(遵纪守法)、协

作性和心理健康情况；人文素养；举止、表达和礼仪等。 重

视对创新人才的选拔。如，对有特殊学术专长或具有突出培

养潜质者，以及在科研或相关实践中表现突出者，经研究生

招生工作领导小组审核同意，可适当加分，计入复试成绩，

并由复试小组会议提交说明材料备查。来源

：www.examda.com 规范选拔程序，严格复试比重。如，每人

的复试时间一般不少于20分钟；每个复试小组成员一般不少

于5人；每个复试小组还应对每位考生的作答情况进行现场记

录，并妥善保存以备查；同一学科(专业)各复试小组的面试

方式、时间、试题难度和成绩评定标准原则上应统一；复试

成绩和初试成绩按权重相加，得出入学考试总成绩。复试成

绩占总成绩的权重一般在30%至50%的范围内，由招生单位自

定。 完善复试监督及复议制度。如，招生单位的研究生招生

工作领导小组对复试过程的公平、公正和复试结果全面负责

；招生单位的纪检、监察部门要对复试工作进行全面、有效

监督。要选派专门人员到复试现场巡视，对有些考场还可派

出监察员进行现场监察；复试基本分数线、复试工作办法、

复试结果等信息应及时公布；要保证投诉、申诉和监督渠道

的畅通。受理投诉和申诉应规定时限。对投诉和申诉问题经

调查属实的，由研究生招生工作领导小组责成复试工作小组

或复试小组进行复议。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com